
表1　平成15年度会計別予算総括表 

一 般 会 計  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上水道事業会計（企業会計） 

総 合 計  

国 民 健 康 保 険  

公 共 下 水 道  

老 人 保 健  

稲荷伊草第一土地区画整理 

稲荷伊草第二土地区画整理 

鶴ヶ曽根・二丁目土地区画整理 

大瀬古新田土地区画整理 

西袋上馬場土地区画整理 

南部東一体型特定土地区画整理 

介 護 保 険  

小 計  

特
　
別
　
会
　
計
　
の
　
内
　
容 

年　度 
会計区分 

平成15年度 
予算額Ａ 

23,820,000 

6,937,074 

3,853,000 

3,302,684 

71,082 

111,147 

302,824 

553,882 

184,707 

2,310,000 

1,768,622 

19,395,022 

2,986,015 

46,201,037

平成14年度 
予算額Ｂ 

25,120,000 

6,253,749 

3,537,000 

3,202,956 

100,550 

113,703 

345,250 

583,701 

148,012 

2,751,000 

1,428,838 

18,464,759 

2,731,544 

46,316,303

比較Ｃ 
（Ａ－Ｂ） 

△1,300,000 

683,325 

316,000 

99,728 

△29,468 

△2,556 

△42,426 

△29,819 

36,695 

△441,000 

339,784 

930,263 

254,471 

△115,266

対前年度比 
Ｃ／Ｂ×100 

△5.2 

10.9 

8.9 

3.1 

△29.3 

△2.2 

△12.3 

△5.1 

24.8 

△16.0 

23.8 

5.0 

9.3 

△0.2

 
（単位：千円、％） 

市　税 
市　債 
 
国庫支出金 
 
諸収入 
繰入金 
地方交付税 
 
地方消費税交付金 
県支出金 
 
その他 

市民税、固定資産税など 
公共施設整備などのために市が国や金融機関から 
借りるお金 
市が行う特定の事務・事業に対して国から支払わ 
れるお金 
学校給食費、預金利子など 
基金（預金）の取り崩し 
所得税などの国税から八潮市の分として配分され 
るお金 
消費税のうち八潮市の分として配分されるお金 
市が行う特定の事務・事業に対して県から支払わ 
れるお金 
地方特例交付金、地方譲与税、繰越金、使用料、手数料など 

土木費 
 
民生費 
公債費 
総務費 
教育費 
衛生費 
諸支出金 
消防費 
商工費 
その他 

つくばエクスプレス、道路、水路、公園などの整備に 
使うお金 
障害者や高齢者の方々の福祉に使うお金 
市が借りたお金の返済に使うお金 
住民標などの発行、庁舎の維持・管理などに使うお金 
学校、公民館、図書館などに使うお金 
生活習慣病予防、ごみの収集・処理などに使うお金 
土地開発公社への貸付金や土地の購入などに使うお金 
消防に使うお金 
商業・工業の振興などに使うお金 
議会、労働、農業などに使うお金 

一 般 会 計 一 般 会 計 

市税　49.8％ 
118億6,939万 
　　　 ２千円 

市債　15.2％ 
36億1,940万円 

国庫支出金8.2％  
19億4,849万円 

諸収入　7.9％  
18億7,739万 
         ６千円 

繰入金　3.5％  
８億3,301万 
         ８千円 

地方交付税　3.4％  
８億1,000万円 

地方消費税交付金　3.0％ 
７億1,000万円 

県支出金　2.4％  
５億7,677万５千円 その他　6.6％  

15億7,552万９千円 

土木費　26.4％ 
62億8,972万２千円 

民生費　20.6％ 
49億883万 
       ８千円 

公債費　13．2％  
31億4,842万５千円 

総務費　10.1％ 
24億670万６千円 

教育費　8.9％  
21億2,706万５千円 

衛生費　6.9％  
16億4,440万５千円 

諸支出金　6.2％  
14億7,687万円 

消防費　3.9％  
９億1,871万２千円 

商工費　1.7％  
３億9,208万４千円 

その他　2.1％  
５億717万３千円 

歳　入 
238億2千万円 

歳　出 
238億2千万円 

（前年度比5.2％減） 
～平成15年度当初予算～ 

★印は新規事業 
◎印は拡充事業 

B日時・期間　C場所　G内容　I問い合わせ

平成15年４月10日　（２）

平成15年第1回八潮市議会定例会（2月27日～3月20日）が開催され、市
長の施政方針表明に続き、平成15年度一般会計および特別会計当初予算など
の議案を提出し、質疑・討論・採決され、原案のとおり可決されました。

予算編成方針
平成15年度予算編成では、第４次八潮
市総合計画基本構想・基本計画を踏ま
え、近年の社会情勢や市民のニーズに応
えられるよう既存経費の見直しや施策の
厳選に努め、つくばエクスプレス関連を
始めとする都市基盤整備、産業支援、福
祉・教育の充実など、真に必要で効果的
な施策に配慮し、重点的かつ効率的な予
算配分をしました。

重点施策
次の施策について、重点的かつ積

極的な予算化を図りました。
企画・総務

▽平成16年度開催の彩の国まごころ国体
に向けた準備・今年度開催のリハーサル
大会
▽市民サービス向上のために、市内2カ所
の郵便局において住民票などを発行

福　祉
▽障害者支援費制度（利用者自らサー
ビス提供者を自由に選択できる支援費
制度）
▽健康増進や子育て支援の拠点となる
児童館の整備
商工業振興
▽不況対策資金融資制度や小口資金融
資制度および利子補給金の充実
▽県の緊急雇用創出基金の活用事業
都市基盤整備
▽つくばエクスプレス建設
▽南部地区の整備
教　育
▽行政と協働する人材育成のため市民
大学を設立
▽地域で子どもを育てる環境を充実さ
せる子ども週末活動等支援事業
特別会計予算の総額
前年度対比5.0パーセント増の193億
9,502万2千円、また、企業会計予算は、
9.3パーセント増の29億8,601万5千円で
す。（表１参照）


